CXXVI. Si prohibes me sepelire mortumn in sepulcro, ubi 
lrnbebam ins ipsum ponendi, vel prohibeas me fäeere sepulcrum 

in loeo, ubi habeo ius fäciendi, agam contra te sie: 

Agit P. contra M. petens ab eo tot libras pro interesse mortui 
talis, quem prohibuit (inferrl) in tali sepulcro de fall loco, iusta 
(tales) 4), quod ei facere non permisit, interdicto de mortuo in
ji:rendo 5) vel acfione in facfttm subrogata loco interdicti 6) de 
mortuo inferendo vel actione in f actum etc. 

CXXVII. Si alio loco sit mortuus sepultus, tune sie dicetur: 

Agit P. contra M petens ab eo tot libras pro interesse eius, 
quod prohibuit inferre mortuum talem in tale sepulcrum, quo 
ius ei erat inferendt~ et eundem intulit in tale[m], in quo dedit 
tot denarios, actione t'n factum, de quibus etc. 

CXXVIII. Si prohibes me sepulcrum edificare, ubi habebam 
ius faeiendi, sie agam contra te: 

Agit P. contra M petens ab eo, se non t'npedt'ri presentia
Hter nec t'n futurum, t're et edificare ln tali sepulcro in tali 
loco, in quo habet t'us hedificandt~ actione t'n factum subrogata 
loco interdicti de sepulcro edificando1 de quibus etc. 

CXXIX. Ne inmittas aliquid in loco saero, sie potes prohiberi: 

Agt't P. contra M petens ab eo, removert' tale quid, quod 
t'nmisit t'n talt' loco talt's ecclesie, unde multum turpis apparet, 

1) Cod. anulli. 2) Cod. subsidiare. 8) Cod. Aquilis. ') Seil. 
iuxta tales conjines et subintellegi: in quem locum sibi ius competit iiiferendi 
111ortuum, sicut Roffredus, 1. c. pars II, rubr. De interdicto de mortuo infe
rendo, Ed. cit. fol. XXV•. 6) Cod, inde ferendo. 6) Cod. interdicto. 

vl 
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tnlerdicto ne q11id v1~ loco interdidi 11e q11id in /oco saao .fl11t 
inmittaturve, de q11ifl11s etc. 

CXXX. Etlificaus vel inmittens vel poncns aliquid in via 11ub
lica vel foro vel palatio vel alio 1mblieo sie 1iotest conve(niri): 

Agit P. contra M petens, eum prohiberi, quod non faciat 
sive ponat in tali via talis vici tale quid, propter quod via illa ni
mium deterioratur vel deformatur, vel si posuit, die: quod tale 
quid adpositum sive factum in tali via tollat et removeat om
nino vel propter 1) (quod) oscurantur lu111ina domus mee, ac
tione in factum subrogata loco interdicti ne quid jiat in loco 
publico vel etiam ipso interdicto. 

CXXXI. Similiter prohibetur, ne quis inmittat aliquid in 
flumine publico vel ripa eius, hoc modo: 

Agit P. contra M petens ab eo, removeri tale quid, quod 
posuit in tali jlumine, propter quod factum est non navt'gabt'le 
vel propter quod non pofest navt'gari vel petens, ipsum prohi
beri1 quod non apponat vel inmittat aliquid in tali jlumine, 
propter quod peius navigetur vel quod peius jluat quam jlu
xerit priori estate vel in 2) palatio vel in tali loco, qua 8) tran
situs cuiquam t'mpedt'atur vel propter quod dapnum mlhi infertur, 
qut'a molendinum meum non ita currit nec t'ta jluit, ut con
sueverat, t'nterdt'cto de jlumint'bus et ne quid t'n jlumt'ne publt'co 
ripave et'us [alt'quidl jiat, quo pet'us navt'getur, vel actione in 
factum subrogata t'n locum ipsius interdicti. In alio vero inter-
dicto ne peiu~ fluat quam priori estate dices: II interdicto ne fol.89v 

quld t'n jlumine publico jiat, quo ali'ter jluat quam priori' estate 
vel actlone t'n factum subrogata loco ipsius interdt'cti~ de quibus 
etc. Duo enim sunt interdicta predicta, unum videlicet: ne quid 
fiat mittatur(ve) in flumine publico, quo peius fluat quam fluxit 
priori estate 4) 3). 

1) Cod. text. corr. 11) Cod. im. 8) Cod. quam. ') Cod. sie! 
om. seq. aliud: ne .quid in flumine publico ripave eius jiat, quo peius navigetur. 

a) Cf. Roffredum 1. c. pars II, rubr. De interdicto: ne quid in flumine 
publico vel ripa eius ponatur, Ed. cit. fol. XXVI•-. 
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CXXXII. Re eondueta 1) a gnoseo 2) vel eommunitate alieuius 
civitatis impedior eg.o eomluetor uti et fru[g]i, unde sie 

n,gam eontra prohibentem: 

Agit P. contra M (petens, se ab eo) non inquietari uti 
fru[g]i tali re, quam conduxit a talibus procuratoribus vel 
officiali communis Bononie, set sibi quiete et pacifice dimittt~ 
interdicto de loco publico fruendo vel actione in factum sub
rogata loco ipsius interdicti, de quibus etc. 

CXXXIII. Impedis 8) me reflcere viam publi~llm; sie contra 
te agam: 

Agit P. contra M. petens, se non infricari reficere talem 
viam publicam vel pur gare talem locum publicum, quam reji.cit 
vel quem purgat vel reficere vel purgare intendit; et petit in
super interesse suum, quod facit tot libras, quia obest domui 
sue vel tali rei sue, si non reficiatur sive purgetur, actione in 
factum subrogata in locum interdicti de via publica et itinere 
publico reficiendo vel. ipso interdicto, de quibus etc. 

CXXXIV. Vado vel duco aliqnid per viam publicam; sie agam 
contra te impedientem: 

Agit P. contra M petens, se (non) inquietari ab eo eundo 
vel agendo vel (ducendo) aliquid per viam publicam, qua vadit 
vel ducit vel ire, agere et ducere intendit, set dimitti quiete ac 
pacifice ire, agere et ducere ea via, interdicto ut liceat ire vel 
agere vel ducere per viam publicam vel actione in factum sub
rogata loco tpsius interdicti, de quibus etc. 

CXXXV. Inpedis me reßcere vel mnnire ripam publici fln· 
minis; sie agam contra te: 

Agit P. contra M. petens, se non inquietari ab eo reficere 
vel munire (ripam jluminis) sine alico inpedimento np,vigii, 
unde intendit et paratus sit, satisdare. vel cavere (de) dapno 
infecto usque ad X annos secundum mandatum pretoris, in
terdicto ut liceat ripam fluminis reficere vel munire vel actione 
in factum subrogata loco tpsius interdicti; 

1) Cod. coconducta. 2) Cod. sie! corr. a fisco et cf. Roffredum, 1. c. 
fol. XXVJv. 8) Cod. In editis. 
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CXXXVI. Si prohibeor in 1lumine publieo vel in stagno pub
lieo vel fossa publiea navieare vel piscari, sie agam contra 

prohibentem: 
Agit P. contra M. petens, quod non prohibeat et' navigare 

vel piscari in tali jlumine vel stagno vel fovea vel lacu[s], set 
quiete ac pacifice dimittat eum navigare ac piscari in eo, in
terdicto ut in jlumine publico vel lacu vel stagno vel fovea liceat 
navigare vel actione in factum subrogata loco ipsius interdictt~ 
de quibus etc. 

CXXXVII. Possessionem rei tue vel tenutam datam eausa rei 
servande mihi molestas; sie agam contra te: 

Agit P. contra M. petens, se non inquietari ab eo in pqs
sessione talis rei vel rerum sibi data a tali iudice, set ipsam 
quiete ac pacifice dimitti sibi; interdicto ne vis fiat ei, qui in 
possessionem missus est vel actione subrogata loco ipsius in
terdicti, de quibus etc. Si petas interesse, addas: et quia interest 
sua in tot libris, sibi non esse prohibitum, ideo petit illa X 
interdicto ne vis etc. Vel si prohibeatur, tenutam mihi dari, sie 
dieam : Agit P. contra M petens, quod ipse possessionem talium 
rerum sibi decretam per vos vel per talem iudicem sibi quiete 
accipere si[g]nat et in ipsa[m] possessione[m] ipsum permanere, 
officio 'l:estro (manu) milt'tari 1), domine iudex, de quibus etc. 

Set si expulsus sim de possessione, sie agam : Agit P. contra 
M. petens ab eo possessionem talium rerum sibi datam per ta
lem iudicem, qua ipsum expulit vel in qua ipsum esse prohi- . 
buit, interdicto ne vis etc., ut supra. Et si vis addere interesse, die 
ut in alio libello supra, vel ubi dicis: interdicto ne vis ji.at etc., 
potes dieere: offu:io vestro puro, domine iudex. Potes etiam in 
libello apponere causam dationis tenute hoc modo: sibi datam 
per iudicem pro tot libris, quas ei mutuaverat; causa enim 
senper est in libello quolibet inferenda. 

CXXXVCII. Possides mihi bona relicta in testamento vel per
tinentia[ m] mihi ab intestato: agam contra te, ut restituas 

mihi possessionem eorum bonorum hereditariorum, sie: 
Agit P. contra M petens ab eo possessionem et quasi bo

norum quondam (talis), cui ex testamento vel ab intestato suc-

1) Cod. 1. d. ob nimiam abbreviaturam; sed cf. Roffredum, J. c. pars II 
rubr. De interdicto ne vis fiat ei, qui in possessionem missus est, Ed. cit'. 
fol. XXVIIv. "unde quod in possessionem rerum illarum mittar manu militari 
officium iudicis propono et vestrum officium domine iudex imploro". ' 

ct'ssit, interdicto qttorum bonorum vel tU'tione iit factum sub
rogata loco illius interdicti, de quibus etc. 

CXXXIX. '1111 legatarius auctoritate tua lcgatnm accepisti, 
11uod ego heres ita repetam a te: 

Agit P. contra M. peterts ab eo rem talem sibi legatam in 
testamento talis, cui ex eo testamento successit, qua(m) here
ditate iacente auctoritate sua quam citius occupavit, interdicto 
quorum legatorum vel actione in factum subrogata loco illius 
interdicti, de quibus etc. 

CXL. Habes testamentum alicuius defnn(c)ti, in quo sum heres 
institutns vel in quo mihi tale quid est legatum, quod a te 

sie petere possum mihi exhiberi: 

Agit P. contra M petens, ab eo exhtberi 1) et dari sibi testa
mcntum vel · codiculos quondam talis, scriptum vel scriptos 
manu talis notaril~ in quo heres ei contineor institutus vel in 
quo vel in quibus tale quid legatum mihi continetur,- inter
dicto de tabulis exhibendis vel actione in factum subrogata 
loco illius interdict1~ de quibus etc. Potes, si non exhibeat, ad
dere sie: et quia non exhibuit, petit tot libras pro suo inter esse 
interdicto de tabulis etc. 

CXLI. .A.liquem de liberis meis descendentibus detines quoquo 
modo; repetam ipsum a te mihi exhiberi sie: 

Agit P. contra M petens, ab eo sibi exhiberi vel reddi ta
lem filium vel nepotem suum, constltutum in sua potestate, 
quem retinet invitum, interdicto de liberis exhibendis vel actlone 
in factum subrogata loco illius interdictt~ de quibus etc. 

CXJ,ill. Quod possim eos liberos meos reducere mea aucto1·l· 
tate, sie agam : 

Agit P. contra M. petens, se non prohiberi ab eo ducere 
talem filium sibi exhibitum a iudice tali, interdlcto de liberis 
deducendis vel actione in factum subrogata loco lllt'us inter-
dt'cti, de quibus etc. · 

1) Cod. exlzibcre. 
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CXLIII. Pos(s)idebas hominem liberum invitnm 1111emlibet 1); 
potest contra te agere isto modo: 

Agit P. contra M. petens, tpsum cxhibere d dimittere ire, 
quo velt't, talem hominem · ube.rum, quem detinet invitum, inter
dicto de libero homine deducendo veI actione in factum sub
rogata loco illius interdicti, de quibus etc. 

CXLIV. Removisti me a possessione rei mee immobilis; re· 
cuperabo ipsam sie: 

Agit P. contra M petens ab eo possessionem et quasi talis 
rei de tali loco /usta tales cum omni causa dapni dati, de qua 
per vim ipsum expulit vel eiecit, interdicto unde vi vel actt'one 
in factum subrogata loco illius interdicft~ de quibus etc. 

CXLV. Set si vadens in possessionem prohibeor intrare, 
sie agam:// 

Agit P. contra M. petens 2) ab eo possessionem talis rel, quam fol.9or 
possidebat, in quam ipsum non permisit intrare vel petens ab eo 
possessionem talis rei, de qua suspicabatur8), se passe ab eo repellt~ 
quam possidebat vel qua ipsum privavit 4) expellendo talem de ea, 
cui vendt'derat vel permutaverat vel locaverat ipsam et eius rei 
iusserat ipsum possessionem apprehendere ac retinere vel de qua 
talem et talem, colonos suos, expu1it violenter vel de qua ipsum 
familia sua vel talis suo n.omine expult't violenter, quam etiam 
expulsionem habuit ratam vel que possessio ad eum pervenit 
vel de qua tpsum fructuarium ipsius rei vel emphyteotam vel 
vasal/um 5) suum expul(s)erat violenter, interdicto unde vi etc., 
ut supra, vel constitutione illa: si quis ln tantam vel condi(c)tione 
ex lege t'lla: si quis in tantam a). Et in omnibus libellis predictis 
addes: cum omni causa dapni dati, ut in primö libello sup~-
riori. Set nota, quod interdicto unde vi vindicatur possessio im
mobilis rei, per constitutionem: si qtiis in tantam 6) et per con-
di( c)tionem ex lege illa tarn mobilis quam immobilis rei, et per 
acti?nem vi bonorum raptorum mobilis rei tantum. 

1) Cod. quodlibet. 11) Cod. petetens. 8) Cod. susspicabatur. •) Cod. 
privabit. 5) Cod. vassalum. 6) Cod. repetit per constitutionem: si quis 
in tantam. 

a) Cf. C. Vllf. 4. 7 et Roffredum, 1. c. pars. II, rubr. De interdicto unde 
vi, Ed. cit. fol. XXXI•. 
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CXLVI. Si clam post 1) denuntiationem meam vel alio modo 
sciens, quod, cum scivero 2), prol1iberem, possessionem rei in· 

vasisti, repellam te sie: 

Agit P. contra M petens, opus, quod fecit vel fiert' .fecit 
post eius denuntiaft'onem vel prohibitionem in tali loco sibi perti
nente iure dominii vel quasi vel ratione usu(s)fructus vel alterius 
iuris vel interesse, vi vel clam et eo invito et ignorante et ce
lante seu suspicante, tpsum ei de hoc controversiam moturum, 
in pristinum statum suis expensis reduci et removeri et sibi 
quiete dimitti, i'nterdicto quod vi aut clam vel actione in factum 
subrogata loco ipsius interdicti, de quibus etc. 

CXLVII. Si non permittis, me paciftce possidere rem meam, 
agam contra te sie: 

Agit P. contra M. petens, quod ipsum non inquietet vel 
non perturbet ei vel talibus suis colont's possessionem talis rei, 
quam possidet, set quiete ac pacifice tpsum possidere permittat, 
interdicto uti possidetis 8) vel actione in factum subrogata l9co 
ipsius interdicti, de quibus etc. V el si agam contra censitos 
meos vel ascriptitios, · dicam: Agit P. contra M. censitum vel 
ascrtptitium vel manentem vel arimannum 11

), quod ipse non 
inquietet vel non perturbet ei possessionem et quasi sui ipsius, 
set quiete etc., ut supra. 

CXL VIII. Si possessionem rei mobilis mihi perturbes, sie 
agam contra te: 

Agit P. contra M petens, quod 1psum non inquietet etc., 
ut in superiori libello, interdicto utrobi vel actione in factum 
subrogata loco illius interdicti, de quibus etc. 

CXLIX. Ediftcavi in solo tuo, modo perturbas mihi possessio· 
nem vel superficiem illius soli, unde agam contra te ·sie: 

Agit P. contra M. petens, quod ipse non inquietet vel per
turbet ei possessionem talis rei vel superficiem 4) talis rei, quam 5) 

ab eo ad superficiem ibi construendam conduxit, set quiete. ac 

1) Cod. potest. 2) Cod. si vero. s) Cod. liti possidentis. 4) Cod • 
. superjiciens. 5) Cod. qui (? text. corr.). 

a) Du Cange, !. c. IV. 197 (Herimanni); cf. Frati, !. c. I. 4.81 sqq. 
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pacifice tpsum possidere permittat, interdicto de superficiebus 1) 
vel actione subrogata 2) loco tpsius interdicti~ de quibus etc. 

CL. Prohibes me uti re mea, qua usus eram; sie agam contra te: 

Agit P. contra M petens, ab eo sibi non prohiberi, set 
quiete ac paclfice (dimitti) uti re talt~ qua utebatur nec vi nec 
clam nec precario, interdicto de itinere actuque privato utendo vel 
actione in factum subrogata loco illt'us interdicti, de quibus etc. 

CLI. SI prohibeas reßcere vlam publlcam vel Iocnm, in quo 
habeam servitutem vie, ltineris sive actus, sie agam contra te: 

Agit P. conira M. petens, se non impediri ab eo reficere 
talem viam vel talem locum, in quo habet ius eundi et agendi 
ac vie, set quiete ac pacifice ipsum reficere dimitt1~ interdicto 
de itinere actuque privato reficiendo vel actione in factum sub
rogatCTr loco illius interdictJ~ de quibus . etc. 

CLII. Prohibes me. ducere per fundnm tuum aquam, qnam du· 
cere ~mm consuetns; sie agam ad versus te prohibentem: 

Agit P. contra M. petens, ab eo se non inquietari duce
~e aquam fundi sui de tali loco iusta talem fundum super 
ipsum fundum suum, set quiete ac paclfice dimitti eam ducere 
sicut usus fuerat non vi nec clam nec precario, interdicto d; 
aqua cotidiana vel actione in factum subrogata loco illt'us 
interdicti, de quibus etc. 

CLIII. Prohibes me ducere aquam in (h)ac estate, quam in alia 
duxeram per aliquem locum; sie agam contra te prohibentem : 

Agit P. contra M. petens, ab eo non prohiberi nec impediri~ 
ducere aquam ad talem campum suum de tali loco ad irri
ga~das teneras cucubellas et atrecolas vel faseolas vel alia, set 
quiete ac pacifice dimitti duci, uti duxit priori vel (h)ac estate, 
interdicto de aqua extiva veJ actione in factum subrogata loco 
illius interdicti, de quibus etc. vel interdicto utt1i de aqua estiva 
vel actione utili in f actum subrogata loco illius interdicti B); et 
hoc ultimum interdictum et actionem ') pones in hac estate. 

1) Cod. superjicientibus. 
Cod. actione. 

2) Cod. subrogationis. B) Cod. interdicto. 
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CLIV. Si aquam de tuo fuudo vel eonsuetudine vel lieentia tua 
eduxi, quam me 1) ducere proltibebas, sie agam: 

Agit P. contra M petens, se non prohiberi vel impediri, set 
quiete ac pacifice permitti ab eo, ducere aquam publicam de 
suo castello, uti solitus est vel ius est sibi vel competit 2) aquam 
ducere ex eo, interdicto de aqua ex castello deducenda vel ac
tione in factum subrogata loco illius interdicti~ de quibus etc. 

CLV. Si prohibes mihi 3) reflcere vel purgare rivos 4) eampi tui, 
(per quos aquam dueo, sie agam eontra te: 

. Agit P. contra M. petens, se non prohlberi ab eo, rejicere 
vel pur gare rivos 5) ), per quos aquam de rlvo talis campi sui 
vel septo vel spec[t]u vel puteo uti priori estate vel hoc anno 
duxit, interdicto de rivis vel actione subrogata loco illius inter
dicti, de quibus etc. a) 

CL VI. Prohibes me refleere fontem publieum vel in quo habeo 
ius; agam eontra te sie: 

Agit P. contra M petens, se non inquietari ab eo, reficere 
vel purgare vel uti fonte vel puteo vel lacu vel piscina tali, 
set pacifice ac quiete dimitti se uti eo vel ea, ut consuevit, vel 
rejicere vel purgare, interdicto (de) fonte rejiciendo vel actione 
in factum subrogata loco illius interdicti, de quibus etc. 

CL VII. Vis faeere eloaeam in meo loco vel non permittis 
meam facere in meo vel impedi[ti]s meam refleere vel munire 

vel uti; sie agam eontra te: 

Agit P. contra M petens, se non impediri ab eo, set paci· 
fol.gov fice ac quiete dimitti facere II cloacam talem, quam in suo solo 

facit inter domum suam et domum talis ex tali parte vel re
ficere vel mundare vel munire vel uti vel petens, removeri 
suis expensis quicquid in tali loco apposuit vel inmisit faciendo 
cloacam et apprehen(den)do in suo 6), interdicto de cloacis vel 
actione in factum subrogata loco illius interdicti, de quibus etc. 

1) Cod. mes. 2) Cod, compedit. 8) Cod. sie! •) Cod. riv11s. 
&) Cod. om. per quos - rivos et producit textum: Si prohibes - contra te sie 
rubr. seq. sub rubro. 6) Cod. sie! 

a) Cf. Roffredum, l. e. pars II, rubr. De interdieto de rivis, Ed. eit. 
fol. XXXVJv, 
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CL VIII. Si nolis mihi reddere pignus, quod apud te preeario 
dimisi, sie repetam illud: 

Agit P. contra M petens, ab eo restitui sibi talem rem 
sibi obligatam, quam apud eum precario dimisit, interdicto de 
precario vel actione in f actum subrogata loco lllius interdlcti 
de quibus etc. ' 

CLIX. Arbor tua pendet super eampo meo vel dapnum mihi 
faeit ad fundandam domum meam, quam arborem mihi no

eentem prohibes ineidere; unde agam eontra te sie: 
/ 

Agit P. contra M petelis, se non impediri vel inbrigarz~ 
set quiete ac pacifice dimitti incidere talem arborem de tali eius 
campo pendentem super suo campo ita, quod ei nocet vel pen
dentem super sua domu ita, quod non potest eam elevare vel 
cuius radices ojficiunt fundamento sue domus de tali Zoco vel 
qui ius pendendi vel habendi nega(t) penitus illum debere ha
bere, interdicto de arboribus cedendis vel actione in f actum sub-
rogata loco t1lius interdicti, de quibus etc. · 

CLX. Prohibes me eolligere fruetus arborum mearum eaden
tium 1) in tuo fundo, unde sie agam eontm te: 

Agit P. contra · M petens, se non inquietari vel inbricari 
ab eo, set quiete ac pacifice dimitti (colligere) glandes suas vel 
nuces vel tales fructus, qui ceciderunt de quercubus vel de cerris 
vel de nucibus suis, que sunt in tali loco, in canpum suum 
ibi vicinum, interdicto de clande legenda vel actione in factum 
subrogata loco t'llius lnterdictt~ de qulbus etc. 

CLXI. Si non permittis, me pensionantem reeedere cum rebus 
meis de domo tua condueta, soluta tibi pensione vel te nolente 

reeipere ipsam, sie agam contra te: 

. Ag_it P. con!ra M. petens, ab eo se non inquietari nec in
bngan, set pacifice ac quiete dimitti extrahere suas res de tali 
domo sua, qu~m con~uxi(t) ab eo sub pensione, quam ei solvit 
vel quam 2) (tlle) recipere penitus recusavit, interdicto de mi
grando vel actione in factum subrogata loco iliius interdicti 
~p~~ ' 

1) Cod. sie! 2) Cod. text. eorr. (vel abe ?). 
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CLXII. Invenio penes te res coloni mei obllgatas pro pen
sione annua fundi mei; sie repetam ipsas a te: 

Agil P. contra M. petens ab eo rem talem veI tales talis 
sui coloni sibi tacite obligatas pro tot solidis pensionis canpi 
stti talis, quem 1) ab eo conduxit, interdicto Salviano vel actt'one 
in factum subrogata loco illfus interdicti, de quibus etc. 

CLXllI. Post denuntiationem a me tibi factam edißeasti ni· 
chilominus vel iuste vel iniuste; eompellam te 2

), totum super
positum i·emovere, hoc modo: 

Agit P. contra M petens, ab eo demoliri et removeri suis 
expensis, quicquid post denuntiationem sibi factam per iactum 
lapilli apposuit vel hedificavit sive inmisit in tali loco, inter
dicto de novi operis nuntiatione veI actione in factum subro
gata loco illius interdictt~ de quibus etc. 

CLXIV. Si post satisdationem tibi [eommunitati] presti~a.m 
de removendo, quiequid apparuerit me in tuo edißcasse 8), im· 

pedis me laborare sive ediftcare, sie agam contra te 6): 

Agit P. contra M. petens, ab eo se non inquietari veI in
bricari, set quiete ac pacifice hedificare dimitti in tali loco, cum 
satisdederit vel paratus sit omnimode satisdare de apere demo
liendo, si appareat ipsum edificasse (in)iuste, interdicto ut liceat 
edificare ei, cui nuntiatum est, si satisdederit vel paratus sit sa
tisdare vel actione in factum subrogata loco illius interdicti 
de quibus etc. 

CLXV. lnrenio apnd te rem debitoris mei in frauden1 ab eo 
alienatam; agam contra te sie: 

Agit P. contra M. petens ab eo talem rem sibi obligatam 
a tali suo debitore, quam alienm;erat in fraudem, interdicto 
fraudatario veI actione in /actum subrogata loco illius inter
dicti, de quibus etc. 

1) Cod. quam. 2) Cod. compellante. 8) Cod. edifficasse. 

") Cf. Roffredum, 1. c. pars II, rubr. De interdicto, ut Iiceat edificare ei, 
cui nunciatum est, si satisdederit; Ed. cit. fol. XXXIXv. 

CL XVI. Post libellos actionum pretoriarum et interdictorum 
incipiuut libelli per ordinem edictorum. Corrupisti, dissipasti 
albnm, hoc est librum vel scripturam aliquam communitatis, 

de qua sie agi poterlt eontra te: 

Agit P. contra M. petens, ipsum puniri sibi in L libras, 
quia talem communitatis script(ur)am in libro tali[s] officii sui 
talis abradendo veI mutando veI delendo veI intercidendo cor
rupit 1), (ex) edicto de albo corrupto utili veI actione subrogata 
loco t'llius interdicti 2), de quibus etc. 

CLXVII. Vocatus ad iudieium iudici 8) non obtemperasti, unde 
sie contra te poterit agi: 

Agit P. contra M. petens ab eo tot libras pro eius interesse, 
quia pro eo ad iudicium vocatus non venit vel quia mandatum 
sibi factum a tali iudice de dando vel solvendo vel restituendo 
sfbi tale qut'd, scriptum manu talis notart'i 4), (non adimp!evit) 
vel petens, ipsum puniri, quia 6) tali iudici non obtemperavit 
vel mandatum ab eo sibt' factum non adinplevit, ex edicto: 
si quis ius dicenti 6) non obtemperaverit vel actione in factum 
ex t'llo (e)dicto, de quibus etc. . 

CLXVIII. Parens vel patronus tuus, a te sine venia in ius 
vocatus, sie aget eontra te vocantem: 

Agit P. contra M filium suum vel libertum suum petens, 
ipsum condempnari sibi in L libris, cum ipsum vocaverit in 
ius sine venia pretoris et secum litem f uerit contestatus, ac
tione in factum ex edicto de in ius vocando, de quibus etc. 

CLXIX. In ius vocatus non vadit; unde P".nietur a iudiee, co
ram quo non vadit, sie: 

Agit P. contra M. petens, ipsum a vobis, domine iudex, 
condepnari, quia vocatus coram vobis non venit, ut esset vestre 
iurisdictioni subpositus, actione in factum ex edicto: si quis in 
ius vocatus non (i)erit, de quibus etc. 

1) Cod. corrupendo. 2) Cod. sie! 8) Cod. text. corr. 4) Cod. 
seq. positus (?). 6) Cod. repetit jiuniri, quia. 6) Cod. dicandi. 
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CJ,XX. Set sl tu voeas mc eoram illo iudice, eui non sim 
subicetus, agam eontra te sie: 

Agit P. contra M. petens, ab eo refici vel exsolvi X libras, 
quas expendit (et) dampnificatus est, quia (eum) vocavit te -
mere ante iudicem non suum 1), condictione ex lege: (eum, quem 
temere), de quibus&) etc. 

CLXXI. Si non vis reeipere ftdeiussorem, quem tibi dare volo 
de in iudicio stando, sie agam (eontra) te: 

fol. 91r Agit Petrus contra Martinum petens, ipsum in II L libris 
condepnart~ quia fideiussorem locupletem, fide dignum et ama
bilem 2) ad conveniendurn, quem sibi dare paratus erat de 
stando secum in causa, que inter ipsum (et illum) coram tali 
iuiice ventilabatur vel verti sperabatur, recipere penitus recu
savit, actione in factum ex edicto: in ius vocati ut ea(n)t, de 
quibus etc. 

CLXXII. In ins voeatum vi 3) me detinuisti, undc agam sie 
contra te: 

Agit P. contra M. petens, ab eo sibi dari et prestari, quanti 
iuraverit 4) in litem vel singulare suum interesse, quod f acit 
tot libras, (quia talem), quem coram tali iudice vocar:erat, vi 
vel dolo malo exemit, actione ex edicto illo: ne quis (eum), qui 
in ius vocatur, (vz) eximat 5) 'l:el dolo malo, de quibus etc. 

CLXXIII. Si non exibuisti mihi rationes meas vel [rationcs 
sue] sripta vel insti·umenta, [que homines] sie agam cPntra te: 

Agit P. contra M petens, sibi prestari vel dari tot libras 
ab eo, quam 6) suum interesse facit vel petens ab eo interesse 
suum, quia non edidit tales rationes cambii vel mercadandie 
vel tales scripturas suas vel occasiones 7) earum 8), que apud 9) 

eum sunt, actione in factum ex edicto de edendo, de quibus etc. 

1) Cod. text. eorr. 2) Cod. sie! corr. habilem. 8) Cod. ii1. ') Cod. 
text. corr. 6) Cod. extimat. e) Cod. sie ! seil. qua11tum vel quot. ') l.od. 
sie! (rogationes ?). S) Cod. eorum. 9) Cod. aput. 

a) Cf. Rdfredum, 1. e. pars III, rubr. Si quis in ius vocatus non 1ent; 
Ed. cit. fol. XLIIv: "propono condietionem ex lege ff. de iudiciis, eum quem 
temere (D. V. 1. 79) vel ex lege C. de fructibus et litis expensis, J. non igno
rat" (C. VII. 51. 4). 
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CJJXXIV. Voeasti me pecunia 1) reeepta ab alio per Lhaue 2)] 

ealumpniam vel per falsitatem eoram allco iudice vel accepisti 
pecuniam, ne essem voeatus 8); sie · agam eontra te : 

Agit P. contra M. petens ab eo tot libras in quadruplo, 
quas a tali recepit, ut questionem de tali re calumpniose sibi 
moveret, quam ei movit vel ne questionem ei calumpniose mo
veret, actione in f actum ex edicto de calumpniatoribus, de 
quibus etc. 

CLXXV. Si dolo induetus a te eontraxi teeum de eo, quo lo
eupletior faetus es, etiam ultra hiennium sie agam contra te: 

Agit P. contra M. petens ab eo cum quadruplo tot libras 
pro interesse suo illius venditionis, quam ei dolo ab eo inductus 
suo dicto 4) (fecit) de tali re, de qua melioratus est (in tot vel) 
emendo de fructu 5) eius tale quid (etc.), actione in factum sub
sidiaria vel subrogata in loco actionis 6) de dolo post biennium, 
de quibus a) etc. 

CL XXVI .. Contra te patrem meum emancipantem vel pa· 
tronum de dolo sie agam: 

Agit P. contra M. patrem suum vel patronum petens ab 
eo talem rem, quam suis suasionibus tota die suadendo ei in
duxit (eum), ut sibi venderet [eam] pro tali pretio 7) (alias non 
venditurus) veI tot libras, quas ei dedit minus quam valeret, 
actione in f actum subrogata in locum actionis de dolo contra 
patronos vel personas coniun(c)tas, de quibus b) etc. 

CLXXVII. Allenavisti vel transtullstl in alium rem, quam a 
te petere volebam, causa molestandi me; sie agam eontra te: 

Agt't P. contra M. petens ab eo tot libras, in quibus dap
nlficatus est ex eo, quod rem talem, quam ab eo vendicare 
volebat, in Titium seu 8) potentiorem vel magis malitiosum 
alienavit ad eundem sine dubio reversuram, actione in factum 

•) Cod. peccunia. 9) Cod. J. d. (per hoc?, seil. pro hoc per). 8) Cod. 
ne esse vocarem. ') Cod. interdicto. 6) Cod. text. eorr. et Iae. 8) Cod. 
actione. ') Cod. 1. d. 8) Cod. se. 

a) Cf. Roffredum, J. e. pars III, rubr. De aetione in faetum subrogata 
in loeum aetionis de dolo post biennium; Ed. cit. fol. XLJillv. b) Cf. Rof
.freduß) ibid„ rubr. De aetione in factum subrogata in loeum aetionis de dolo 
contra parentes · et personas coniunctas. 
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descendentem ex edicto pretorio de alienatione iudici(i) mutandi 
causa f acta, de quibus etc. 

CLXXVIII. Rem in navi vel eaupona vel stabulo tuo immis· 
sam ibi amisi; unde ex eommuni contractu in simplum sie 

agam contra te nautam vel cauponem vel stabularium : 

Agit P. contra M petens ab eo tot Zi'bras pro interesse suo 
talium rerum, in eius navi vel caupona 1) vel stabulo amissa
rum, actione in factum ex edicto: naute, caupones 2) vel sta
bularii ut recepta 8) (restituant), de quibus etc. 

CLXXIX. Tam contra te ipsum, nautam vel cauponem vel sta
bularium, quam etiam contra alium de 4) rebus ibi iminissis 

sie agam in duplum: 

Agit P. contra M petens pro interesse suo ab eo in duplo 
tot libras, quibus dapnificatus est de talibus rebus amissis in 
navi veI taberna vel stabulo 6) vel quas ei subtraxit de (s)ta
bulo 6), navi vel caupona 7) talis, actione in factum in duplum 
ex edicto: naute, caupones 8), stabularii ut recepta restituant, 
de quibus etc. 

CLXXX. Deiecistl vel effu[ n]disti de domo tua vel aliena vel 
parte vel proserviente tuo, quod mihi libero noeuit vel in 
persona. mea, quia percussit vel ledit me in alico loco 9) mei, 
vel in rebus meis, quia balneavit vel alias dissipavit mihi 10) 

vestes meas vel aliquid aliud; unde sie agam in duplum contra te: 

Agit P. contra M petens ab eo L libras pro eo, quod de 
domo, quam in(h)abitabat, tale lignum vel brodium vel aliud 
aliquid fuit eiectum, quod sibi crus fregit vel caput vel bra
chium, et merces medicis prestitas et prestandas et dapnum 
operarum amissarum ob hoc et amittendarum, quas facit (in) 
tantum vel quod sibi deterioravit librum unum, quem in ma
nibus (h)abebat, talem vel vestes vel tale quid in dorso vel ad 
dorsum, tot libras, set in duplum, actione in factum ex edicto 
de his, qui deiecerunt vel effu[n]derunt, de quibus etc. · ·· 

1) Cod. cauponam. 1) Cod. caupone. 8) Cod. recepisti. 4) Cod. 
vel. 5) Cod. stabulario. 6) Cod. tabulario. 7) Cod. cauponam. 
B) Cod. caupone. D) Cod. lico loco (sie!) 1°) Cod. nisi. 

'r 
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ÜLXXXI. Dominus hospitii, quod pro inquilino suo solvit 1) 

pro eo, quod ciecit vel etfu[n]dit de lwspitio suo, sie ab eo 2) 

reeuperabit: 

Agit P. contra M. petens ab eo tot libras, quas solvit tali 
pro simplo et duplo talis dapni, quod ei accidit vel evenit de 
tali re, que cecidit 8) vel quam eiecit de cenaculo vel hospitio 
suo, vel tot libras, quas solvit tali pro vulnere, q.uod habet in 
capite vel in tali membro de tali (re), que cecidit vel quam 
[h]eiecit de cenaculo vel hospt'tio suo tali, (actione in factum 
etc.), de quibus 1) etc. 

CLXXXII. (H)al!es aliquid appositum in subgrunda vel portieu 
seu dormitorio vel solario vel cenaeulo seu coquina, quod po· 

test nocere, si eadit; agi potest contra te sie: 

Agit P. contra M petens, quod ipse condepnetur sibi in X 
libris pro eo, quod gratitium b) [h]oneratum terra cum (h)ortulo 
vel olla 0) bassina 4) d) vel situlam 0) vel tale quid tenet apposi
tum vel suspensum ad solarium suum vel ad porticum solarii 
sui super vt'a, qua vulgo iter sit 6), quod, si caderet, dapnum 
dar et, actione in f actum ex edicto: ne quis aliquid habeat posi
tum in subgrunda, de quibus etc. 

CLXXXIII. Mensuravisti terram meam et denuntiasti falsam 
mensuram, videlicet quod sit plus ''el · minus quam dixeris; 

sie agam contra te : 

Agit P. contra M. petens ab eo tot libras pro interesse suo, 
quia dolo malo vel lata culpa renuntiavit ei a), terram suam 
de tali loco, quam mist't (ipsum) mensurare, esse tot tornaturas 
vel stariora f), et est minus tot vel renuntiavit ei, fines eius pro-
tendi usque ad talem locum tantum, qui ultert'us producuntur, 
actione infactum ex illo edicto: si mensor falj/sum modumfol.91v 
dixerit, de quibus g) etc. 

') Cod. solvit solvit. 9) Cod. sie habeo. B) Cod. accidit. ') Cod. 
1. d. (basi/ia?). 6) Cod. intersit. 6) Cod. text. corr. (vel facta 1·enun-
tiavit ei culpa). 

•i Cf. Rotfredum, 1. c. pars III, rubr. De utili actione pro socio, que 
competit, cum plures socii in eodem cenaculo habitant etc. Ed. cit. fol. XLVfv. 
b) Du Cange, 1. c. III. 560. •) Du Cange, 1. c. IV. 709. d) Du Cange, 
1. c. 1. 612. •) Du Cange, 1. c. VI. 268. f) Du Cange, 1. c. VI. 359. 
g) Cf. Rotfredum, 1. c. pars III, rubr. De actione .in factum, que datur contra 
agrimensorem, qui mentitus est in modo renuntiandi, Ed. cit. fol. XL VIIr. 
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CLXXXIV. Sepelisti mortuum in loco meo me invito vel in 
civitate vel vico, nbi non erat ius sepellendi; sie aget(ur) 

contra te: 

Agit P. contra M. petens, ipsum puniri in X libris, quia 
sepelivit talem mortuum in tali loco vel in tali monumento, et 
mortuum inde removeat, acfione in factum ex edicto illo: qui 
intulit mortuum in alienum locum, de quibus etc. 

CLXXXV. Expensas faetas in fnnus sie a te berede defun(e)ti 
reeuperabo: 

Agit P. contra M. petens ab eo tot libras, quas expendit in 
funere talis quondam patris sui, cuius est heres, actione fune
raria vel actione in factum funeraria, de quibus etc. 

CLXXXVI. Ap(p)ositum in loeo religioso tibi ve11dito pro puro 
sie faeiam removeri: 

Aglt P. contra M petens, ab eo removeri quicquid apposuit 
in tali loco religioso, que(m) pro puro emit a tali vel petens ab 
eo tot libras pro interesse sito, quia mortuos suos in talem suum 
locum prohibuit inferre, actlone in factum, de quibus etc. 

CLXXXVII. Iuravisti in lite, delato a me tibi [de] iureiura11do, 
rem esse tnam, quam mihi petebas, vel econtra; non apposui 
causam, quare esset mea, nlsi quia dicebam: m e a es t. Sie pe· 

tam ego auetor, qui iuravlt, eam a te possessore: 

Agt't P. contra M. petens ab eo rem talem, quam ab eo 
coram tali iudice per libellum petebat, quia eodem (de)ferente 
sibi iuramcntum t'nformiter, coram eodem iuravit, eam suam 
esse, actione in f actum ex iureiurando [et] informiter delato 
descendente, de quibus etc. 

CLXXXVIU. Possessor autem, qui inravit aetoro deferente sibi 
iurame11tnm, sie aget: 

Agit P. contra M petens, ab eo non inquietari, set quiete 
ac pacifice dimitti sibi talem rem, quam eo deferente sibi iura
mentum iuravit t'nformiter suam esse, actione in factum ex 
iureiurando informiter delato, de quibus etc. 

:r i i 

CLXXXIX. Tu uxor falso feclsti te mitti In possessionem bono
rnm ventrls tui, diceus te pregnantem, cum 11011 e.,ses, vel te 
11regna11tem ex tali, cum (ex) alio esses In veritate; heres de-

fun(c)ti sie aget contra te: 

Agit P. contra M. petens ab eo bona quondam talis, cuius 
heres est ex testamento vel ab intestato, in quorum possessionem 
nomine ventris sui (uxor eius) per calupniam se fieri mixit 1), 
dicens se pregnantem 2), cum in veritate non esset vel cum esset 
ex tali, et pro interesse suo tot libras, quibus ipsa bona ob hoc 
sunt diminuta, actione in factum ex illo edicto: si mulier (ven
tris) nomine in possessionem missa dicatur, de quibus etc. 

CXC. SI tu mulier illa bona tui ventris in alium transtulisti , 
ego heres sie illa petam: 

Agit P. contra M petens ab ea 8) tot libras pro interesse 
suo bonorum quondam talis, cuius heres est ex testamento suo, 
manu talis notarii scripto vel ab intestato, in quorum posses
sionem missa nomine ventris, ipsam transtulit dolo malo actione 
in factum descendente ex illo edicto: si mulier(e) ventris no
mine in possessionem missa, ipsa ad alium translata esse di
catur, de quibus etc. 

CXCJ. Si tu dlcens te tutorem, cum non esses, mihi aliquid 
pro pupillo vendldisti vel teeum contraxi et eontractus iudi
catur non valere vel venditio revoeatnr, sie agam eontra te 

ad interesse : 

Agit P. contra M petens ab eo pro suo t'nteresse tot libras 
quibus dapnificatus est pro tali contractu, manu talis notarif 
scripto, qut' dict'tur non valere pro eo, quod dolo malo dixit se tu
torem, cum sciret, se non esse tutorem, et ipsum contractum 
cun:z eo fecit credens, ipsum esse tutorem talis pupilli, filii olim 
~alts, et non erat; et tot libras pro expensis, quas facturus est 
in causa restitutt'onis, quam minor parat contra eum, actione 
de eo, quod falso tutore autore gestum esse dict'tur 4-), de qui
bus etc. 

1) Cod. sie! sed potius se mitti fecit. 2) Cod. pugnantem. s) C.od. eo. 
4) Cod. dicuntur. 
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UXCII. Dlmisisti petere hereditatem vel legatum tibi 1
) retic· 

tum in testamento et in fr1mdem, ut ipsmn omitteres 2
), (et) ab 

intestato aecepisti; possum petere isto modo: 

Agit P. contra Jv[. petens ab eo tot sibi legata a tali in eius 
testamento actione in f actum descendente ex edicto: si quis 
omissa causa s) testamenti vel utili actione ex testamento, de 
quibusa) etc. 

CXCllI. Tu publieanus vel ofßeialis eommunitatls alieuius 
astullsti mihl vel pro pensione vel (pro) alio debito eommunis 
[vel] plus quam eommuni deberem; agam contra te isto modo: 

Agit P. contra M, talis communis officium possidentem 4), 

in duplum petens ab (e)o tot libras, quas ab (e)o exegit plus 
quam communitati deberet pro pensione vel tributo talis rei, 
actione in factum ex edicto (de publicanis), de quibus etc. 

CXCIV. Tu maior XX annis passus es 6) te vendi; unde sie 
potes in llbertatem proelamare: 

Agit P. contra M. petens ab eo tot libras, que sibi absunt, 
eo quod ipsum emit a tali sciente conditionem suam et (quod) 
non haberet XX annos nec interveneri(n)t, que in vendictione 
Uberi hominis debuerunt intervenire, actione in factum inducta 
ex edicto pretoris de liberali causa, de quibus etc. 

CXCV. Fruetus G) pereeptos de rebus meis tibi datis a eom· 
muni (in). possessionem 7) sie a te petam: 

Agit P. contra M petens ab eo tot fructus perceptos de ta
libus rebus suis, de quibus fecit sibi dari tenutam a talt~ actione 
fri factum ex edicto pretoris de bonis auctoritate iudicis possi ~ 
dendis s), de quibus etc. 

•) Cod. sibi. 2) Cod. amittere. B) Cod. cum. ') Cod. dfficio 
possidentis. &) Cod. ex. 6) Cod. Structus. ?) Cod. possessionis. 
s) Cod. possidentis. 

a) Cf. Roffredum 1. c. pars· Ill, rubr. De actione in factum descenJente 
ex illo edicto: si quis omissa cuusa testamenti, contra illum, qui hereditatem 
illam omisit; Ed. cit. fol. XLIX•. 

L 

Il.3 -

C.XCVJ, Creditor su(m)ptus fäetos pro [in] rebus possessis 
iudieis nuctoritate sie repetit a debitore: 

Agit P. contra M. petens ab eo tot libras, quas expendit 
in claudenda talis domo 1) vel in 1appanda 11) vinea de tali loco, 
sibi data possidenda a tali iudice, aclione in f actum ex edicto 
pretoris de bonis auctoritate iudicis possidendis 2), de quibus etc. 

CXCVII. Servus liber in testamento relictus ante aditam here· 
ditatem domini ab berede aliquid subtraxit 8) de illa hereditate, 

unde sie poterit heres agere contra eum : 

Agit P. contra M petens ab eo tale quid in duplo, quod 
ipse subtraxit de hereditate talis domini sui~ cum ipse existt't 
ante aditam tpsam hereditatem s(c)t'entus et dolo malo vel tale 
dapnum, quod intulit in dictis rebus, sibi resarcirt~ actt'one in 
f actum ex edt'cto pretoris: si quis testamento liber esse iussus 
est, de quibus etc. 

CXCVIIT. Mfohi adunato in turba dapnum dedisti, quod a te 
sie 1·epetam: 

Agit P. contra M petens, ab eo 4) dari sibi et reddi tot de
narios, quos in tali turba adunata ab eo, eius 6) (dolo malo) 
amisit vel tale dapnum in duplum, actione in factum ex edicto 
pretoris: cum dolo malo dapnum in turba factum esse dicitur, 
de quibus etc. 

CXCIX. Dapnum mihi dedisti vel rem aliquam astulisti orto 6) 

ineendio vel ruina vel naufragio vel expugnata 7) nave, quod 
sie repetitur : 

Agit P. contra M petens, ab eo reddi st'bi t'n qualldruplum fol.92" 

vel enim 8) dari sibt' tale dapnum, quod ei fecit vel abstulit in 
tali vel de tali 9) loco, quando incendt'um erat contra domum 
suam vel quando domus eius fecit ruinam vel quando navis eius 
nauj'ragt'um fuit passa vel rupta vel expugnata in talt' loco, 
actt'one t'n factum ex edt'cto pretoris de incendio 10), ruina, nau
fragt'o, de quibus etc. 

•) Cod. domus. · 11) Cod. possidentis. 8) Cod. subtransit. 4) Cod. 
enim. 6) Cod. text. corr. (eius factum amlsit). 6) Cod. orte. ?) Cod. 
expurgat,1. B) Cod. sie! corr. etiam. 9) Cod_. datali. 10) Cod. de 
incedendo. 

a) Du Gange, 1. c. VJ. 930. 
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CC. Spoliavistl mortuum vel aliud da1mum in sepulcro declisti; 
sie agatur t) coutra te: 

Agit P. contra M. petens ab eo CC aureos pro elus inter
esse, quia violavit sepulcrum suum tale, mortuum talem spo
liando vel imcigines seu lapides exportando, actione in jactum 
ex edicto pretoris de sepulcro violato, de quibus etC. . 

CCI. (H)abes domum vel edificium tuum, quod minatur 
ruinam, iusta meum; unde sie agam contra tea): 

Agit P. contra M petens, ab eo caveri et satisdari sibi de 
dapno infecto domus sue de tali loco, que ruinam super domum 
eius minatur, officio vestro, domlne iudex, de quibus etc. 

CCII. Non vis mlhi solvere legatmn 2) michi relictum; 
sie agam contra te: 

Agit P. contra M petens, ab eo sibi satisdari de solvendo 
sibi tali legato, relicto ei (a) tali in suo testamento, cuius est 
heres, officio vestro, domine iudex, de quibus etc. 

CCIII. Premissis libellis actionum pretoriarum et interdic· 
torum et edictorum ipsorum, nunc de (li)bellis civilium actio
num restat videndum. Primo, si rem possideas corporalem, 
quam dicam a(d) me pertinere iure dominii, sie repetam ipsam: 

Agit P. contra M petens, ab eo restitui sibi talem rem de 
tali loco iusta tales iure dominii cum fructibus inde perceptt's 
tot vel percipiendis, rei vendicatione, de quibus etc. 

CCIV. lmpedis michi servitutem, quam habeo in domo vel 
predio tuo, quam sie petam: 

Agit P. contra M petens ab eo, se non impedirz~ set paci
fice ac quiete dimittt~ uti itinere vel actu vel via vel acqueductu 
talis sui campi vel mitti tigna in tali domo, que ius habet fa
ciendi 8) ex tali promissione vel ex tali causa, actione conje
xoria, de quibus etc. 

1) Cod. agantur. 2) Cod. legatarii. 8) Cod. taciendi. 

a) Cf. Roffredum, 1. c. pars III, rubr. De damno infecto, Ed. cit. 
fol. LJ{v. 
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CCV. Si nego, aliquem 1) servitutem in re mea habere, sie 
agam contm ipsum: 

Agit P. contra M. pftens, ipsum prohiberl, uti, ire vel 
agere vel tale quid facere per talem canpum suum vel in tali 
domo vel muro eius tignum vel tale quld immittere, cum ius 
sibi non sit hoc faciendt~ actione negatoria 2), de quibus etc. 

CCVI. Tu ftllus mens · ngis 3) mecum (In) iure 4); opponam, 
quod sis ftlius meus in mea potestate constitutus, hoc modoa): 

Agit P. contra M. petens, ab eo reverentlam (sibi) exhiberi, 
cum sit 5) {ilius suus in ipsius potestate constitutus, natus ex 
e(o) et tali eius uxore, actione in rem 6) preiudicialt~ adiecta 7

) 

(causa) de iure quiritum, de quibus etc. 

CCVII. Potestas vel eonsul sie agit eontra civem vel incolam 
suumb): 

Agit P. potestas vel consul talis terre contra M. petens, 
ab eo sibi obediri 8) et omnia munera et [h]onera seu junctiones 
publicas O) ilLius terre subiri 10) vel 11) alii cives vel habitatores 
vel incole illius terre faciunt, quia civis vel habitator vel in
cola est illius terre, actione (utib) in rem preiudiciali 12

), ad
iecta causa 13) omnium incolarum vel civium de iure illius terre 
vel civitatis, de quibus etc„ 

CCVIII. Abbas vel prio(r) sie agcnt contra monachum vel 
canonicum suum: 

Agit abbas vel prior talis ecclesie contra M petens, ab eo sibi 
reverentiam et obedientiam omnimodam exhibert~ cum monacus 
vel canonicus vel conversus illius monasterii vel e(c)ciesie sit, 
cuius ipse est abbas vel prior, actione utili preiudiciali in rem, 
causa adiecta de iure canonum, de quibus etc. 

1) Cod. aliud. 2) Cod. uegotia. 8) Cod. agit. 4) Cod. iuri 
(1. d.) 0) Cod, cum sit cum sit. 6) Cod. iure. 7) Cod. preiudi-
1:ialis adieciam. 8) Cod. obediore. 9) Cod. publicans, 10) Cod. subire. 
11) Cod. sie! seil. sicut. U) Cod. iure preiudiciale. 18) Cod. cum. 

") Cf. Roffredum, I. c. pars IV, rubr. De actione in rem preiudiciali, qua 
queritur, an aliquis habe;lt filium in potestate; Ed. cit. fol. LXv. h) Cf. 
Roffredum ibid, 
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CCIX. Dominus contra vaSSl\llum aget sie: 

Agit P. contra M. petens, ab eo tantum pro collecta sibi 
prestari et tales operas sibi fieri et tale quid dari vel fieri et 
omnem fidelitatem, quam ·oassallus vel homo suo domino debet, 
sibi observari, cum vassallus eius sit vel homo suus, actione 
utili in rem preiudiciali, adiecta 1) causa vassallorum vel homi
num alienorum vel feudorum, de quibus etc. 

CCX. Dominus servum suum se pro libero gerentt'm sie 
vendicabit! 

Agit P. contra M. petens; ipsum in servitutem suam sibi 
subici, quia servus eius est, et omnia sibi servilia ministeria 
et famulamina preberi, actione in rem preiudt'ciali, de qui
bus etc. 

CCXI. Liber homo dictus servus vel homo vel ascriptitius vel 
similis[que] conditionis ab alico, sie aget contra eum 8): 

Agit P. contra M. petens, ab eo se non impediri in pos
sessione et quasi possessione 2) libertatis ipsius, actione contraria 
in rem preiudiciali, de quibus etc. Et sie aget ascriptitius 3) et 
vassallus et alius 4) quisque contra impedientem 6) libertatem 
eius. Verum tarnen quidam ponunt in his libellis, ubi est ac
tione contraria in rem preiudiciali: actione negatoria vel officio 
iudicis vel utili negatoria. Et si adiutorium vel a!iquid petatur 
vel exortum sit, eis addes, ubi dicit suum esse: et sibi tale 
quid in futurum non peti, quod ipse petit vel sibi restitui tale 
quid, quod ei abstulit vel sibi non fiert' tale quid, quod sibi 
fecit, cum sit liber etc., ut supra. 

CCXII. Heres sie petet. hereditatem: 

Agit P. contra M. petens ab eo hereditatem quondam talt's, 
cui successit ex testamento vel ab intestato, hereditatis petitione, 
de quibus etc. 

1) Cod. aci(!cta. 9) Cod. im possessionem et quasi possessionem. 8} Cod. 
ascriptius. ') Cod. aliis. 6} Cod. impediemtem. 

") Cf. Roffredum, I. c. pars IV, rubr. D~ actione in rem praeiudiciali 
contraria, que datur servo proclamanti in libertatem vel ascriptitio seu vas
snllo; Ed. cit. fol. LXIv. 
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CCXIII. Si ftnes campi mei occupasti vel non dimittis me nppo
nere fines meos vel artas ftnes vel removisti flnes meos [vel 

removisti] in toto vel in 1) parte, sie agam contra te: 

Agit P. contra M. petens, ab eo non inquietari, set quiete 
ac pacifice dimitti, apponere terminos in tali loco, in campo 
suo vel domo vel androna a) vel appositos non removeri vel 
remotos 2) reponi vel mutatos eri'gi vel receptari vel indi
stl(n)ctos commodius 3) distingui quam fuerint dt'stincti, quos 
apponere sibi molestat vel quos removit vel quos mutavt't vel 
dissipavit vel qui sunt no1:t commode distt'ncti, et sie ponas 
causam secundum varietatem negotii, actione finium regundo-
rum, de quibus etc. · · 

CCXIV. Vis tu heres (di)videre coherede tno, cum alio sie 
facere poteris: 

Agit P. contra M. petens, ab eo dividi hereditatem quon
dam talis, in qua una cum eo successit 4) ex testamento suo, 
manu talis notarii scripto vel ab intestato, actione familie 
herciscunde, de quibus etc. 

CCXV. Ad dividendam rem, quam (cum) alio communem habes11), 
sie agere potes b): 

Agit P. contra M. petens, ab eo dividi rem talem, quam 
(cum) eo habet communem 6) in sotil!tate tali vel ex testamento 
tali vel ex tali causa, et portionem suam ex ea 7) sibi eviden
tius dest'gnari, actione communi dividendo, de quibus etc. 

CCXVI. Si michi debes frumentum vel vinum vel allquld aliud 
certum, sie illud a te petam: II 

Agit P. contra M. petens [hjab eo talem rem, quam pro- fo!. 92v 

misit vel vendidit ei vel ex tali causa ei debet, certi condictione, 
de quibus etc. 

1) Cod. im. 
4) Cod. esuccessit. 
7} Cod. eas. 

2) Cod. appositas •.. remotas. 
6) Cod. occasionem .habens. 

8) Cod. commorio ius. 
&) Cod. occasionem. 

a) Du Cange, 1. c. 1. 251. hJ Cf. Roffredum, t c. pars IV, rubr. De 
actione communi dividundo; Ed. cit. fol. LXIIII•. 
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CCXVII. Promisistf, mihi dare aliquid certum; sie illud a te 
petam: 

Agit P. contra M. petens ab eo tale. quid, quod ei pro
misit, certi condictione ex stipulatu, de quibus etc. 

CCXVIII. Mutuum sie a te repetam: 

Agit P. contra M. petens tale quid, quod ei mut~avit, . certt 
condictione de mutuo. Vel si contractum petatur, s~ e~ m ea 
opinione 1), quod [si] certum petatur 2), sit nomen act1oms. 

CCXIX. Si . aliud quam peeuniam mutuatam mihi cl.ebeas, id 
petam a te isto modo: 

Agit p, contra M. petens [h]ab eo tale qui:d,. quod .e~ Pr?
misit vel vendidit vel ex tali causa debet, condictione triftcaria, 
de quibus etc. 

CCXX. Dedi tibi aliquid, ut seribe1·es michi librum vel iu~a
res me in eausa vel aliquicl miehi faeeres, quod non fecist1; 

sie repetam illud: 

Agit P. contra M. petens [h}ab eo tot de.narlos vel tale 
quiä, quod sibi dederat pro tali f acta, quod ~t facere debebat, 
quod non fecit, condictione ob causam, de quibus etc. 

CCXXI. Dedi tibis) aliqui'd, ut me non oecid.er~s vel non nd: 
ultereris uxorem meam vel aliquid turpe m1Ch1 non faceres, 

.. illud sie petam a te: 

Agit P. contra M. petens [h]ab eo tot libr~'. quas ei d~dit, 
ne ipsum occtäeret 4) vel ex tali causa, condictione ob tu1pem 
causam, de quibus etc. 

CCXXII. Fundi mei, euius eras bone fidel poss~ssor, pe~e.ep~sti 
fi·uetus vel habes aliquid de meo vel sum obltgatus tib1 sme 

causa; sie agam eontra te: 

Agit P. contra M. petens [h]ab eo to~ fr~ctu~, quos de talt. 
suo jundo percepit iniuste vel se a talt · obllgatione, quam et 

t) Cod. oppinione. 
•) Cod. occideres. 

2) Cod. 1. d. (petant ?). s) Cod. Deditus. 
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fecerat de fali re vel de tali facto sine causa, penitus liberari, 
condictione sine causa vel condictione incerti generalis, - qui
dam enim condictione sine causa dicunt agi ad aliud quam in
teresse, quod est incertum, et condictione incerti ad interesse -
de quibus etc. 

CCXXIII. Quo(l tibi indebite 1) solvi, eredens me tibi obli· 
gatum, sie repetam: 

Agit P. contra M. petens {h]ab eo tale quid, quod ei debere 
credebat, quod ei solvit 2) indebite, condictione [indebite condic
tlone] indebitt~ de quibus etc. 

CCXXIV. [Per] librum vel aliud michi a te sumtum sie 
repetam sine pena: 

Agit P. contra M. petens h[ab] eo tale quid sib1 subrep
tum 3) condictione f urtiva, de quibus etc. 

CCXXV. Repcrior tibi obligatus, si~ ex illa obligatione non 
est aetio certa, ut in pactis nudis, de quibus quis ß(dem) re· 
(eepit) 4), excepto de pecunla eonstituta, de qua est aetio certa 

superius expeditn, quibus aliis easibus si ages contra me: 

Agit P. contra M petens ab eo tales arras in duplum, quas 
et pro arris et pro pagamento talis rei sibi dedit, quam ei 
vendidit et de ea penituit, condictione ex lege C. ö) de fide instru· 
mentorum, contractus (C. IV. 2r. 17) vel petens, tradi sibi ab 
eo rem talem, quam ei donavit, condictione ex lege C. de dona
tionibus, si quis argentum (C. VIII. 53 . .35), de quibus etc. 

CCXXVI. Rem, quam seio vel suspieor apud te abscondita111 &), 
hanc i·em sie petam a te exibel'i: 

Agit P. contra M. petens, ab eo exiberi sibi talem rem, 
que talia habet insignia, quam retinet absconse, sibi tali iure 
vel causa 7) pertinentem, actione ad (ex)hibendum, de qiti
bus etc. 

1
) Cod. i11dobifo. 2) Cod. solvi. 8) Cod. subrectum. •) Cod. 

1. d. cf. Roffredum, l. c. pars IV, rubr. De condictione ex lege, Ed. cit. 
fol. LXlXv. 6) Cod. ff. 6) Cod. i; d. (abscondi ?). 7) Cod. 
causam. 
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Et hec actio ad exhibendum dicitur preparatoria rei vendi
cationis, quoniam exhibita re, hoc est in publicum ita deducta 
coram iudice, ut habeas copiam rei vidende, palpande 1

), tan
gende et cognoscende 2), ipsam postea (potes vendicare).a) 

CCXXVII. Rem michi venditam tu venditor non tradis, unde 
sie agam: 

Agit P. contra M. petens, ab eo sibi tradi 8) rem talem, 
quam ab eo tanto pretio emit, vel interesse prestari, quod f acit 
tantum, actione ex empto, de quibus etc. 

CCXXVIII. Pretium i·ei, quam tibi vendidi, sie petam a te: 
Agit P. contra M. petens ab eo tot libras pretii talis rei, 

quam sibi vendidit, actione ex vendito, de quibus etc. 

CCXXIX. Rem michi locatam sie petam michi tradi 4) et 
certum in locatione eonventnm 5) vel occurrentia fieri vel 

prestari: 

Agit P. contra M. petens, ab eo sibi tradi 6) domum vel 
stationem talem, quam ab eo pro tanta pensione usque ad tale 
tempus conduxit, vel aptari michi scalas (vel) [h]ostium vel 
coperin~ ut convenit vel ut debet, actione ex conducto, de qui
bus etc. 

CCXXX. Pension.em a te conductore rei locate 7
) sie petam: 

Agit P. contra M. petens ab eo tot denarios, quos ei dare 
convenit pro pensione talis rei, quam [h]ab eo hie ad tale tem
pus conduxit, (actione ex locato), de quibus etc. 

t) Cod. palmam de. 2) Cod. cognoscendo. 
tradidi. 6) Cod. illocatioue conventam. 
revocate. 

S) Cod. tradtäi. 
6) Cod. tradidi. 

•) Cod. 
7) Cod. 

a) Cf. Roffredum, 1. c. pars IV, rubr. De actione ad exhibendum, Ed. 
cit. fol. LXXr ...• „et sie vis eam vendicare vel alio modo pro re illa agere: 
primo ad exhibendum actione, per quam actionem exhibebit tibi reus rem 
illam, ut habeas copiam rei vidende, palpande, tangende et cognoscende, que 
exhibitio fiet cornm iudice" etc. 
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CCXXXI. Si tu sotius cum tua portione navem exivisti 1) et 
nos alii sotli nostras portiones tune amisimus in navi, sie 
agemus contra te nos amittentes, qui evasisti; vel si condu· 
xisti opus meum fäciendum ad totum tuum periculum, quod 
postea ruit, vel si non feeisti michi opus, ut convenit, sie 

agam contra te: 
Agit P. contra M petens, ab eo recom(m)unicari sibi tan

tum frumentum vel tale quid, quod extraxerat de tali navt~ 
que postea cum eius portione periclilavit, vel petens tot tibras 
pro interesse talis domus vel turris vel pontis vel muri 2) vel 
talis operis, quod speci.ficatis 8) sibi omnibus casibus fortuitis 
et receptis in se omnibus periculis eventuris ab eo faciendum 
conduxit, quod ruit vel quod est dissipatum vel petens, ab eo 
sibi fieri turrim vel tal.e quid, quod faciendum ad omnem 
suam fortunam conduxii hinc ad talem diem, et quia nonfecit, 
ut convenit, petit ab eo pro interesse suo tot libras actione [hjone-
ris adversi, de quibus etc. · 

CCXXXII. Dapnum datum in re communi mea et tua. 
Agit P. contra M, quondam suum sotium, petens ab eo 

tale quid, quod habuit de rebus sotieta(ti)s talis, quam simul 
habebant vel enim 4) dari sibi tale dapnum, quod sibi fecit in 
tali re communi eorum, actione pro sotio, de quibus etc. 

CCXXXIII. Negotium meum subscepisti faciendum vel non 
feci 5); unde sie agam contra te: 

Agit P. contra M. petens ab eo pro interesse suo totlibras, 
quia talem librum sibi non emit vel tale quid sibi non fecit vel 
male fecit, quod eius mandato consum(m}andum subscepit, ac
tione mandati directa, de quibus etc. 

CCXXXIV. Tu magdatarius 6) sie repetes expensas, quas fecisti 
in magdato: 

Agit P. contra M. petens ab eo tot denarios, quos expen
dit 7) in tali suo negotio, quod suo magdato fecit, actione mag
dati contraria, de quibus etc. 

1) Cod. sie! seil. exire fecisti. 2) Cod. 1. d. (ihuris ~. s) Cod. spe-
civifacatis. ') Cod. si,; ! seil. etiam. 6) Cod. sie! corr. sed non fecisti. 
6) <::;od. sie! seil. mandatarius. 7) Cod. expeudis. 
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CCXXXV. Depositum sie a te petam~ 

Agit P. contra M petens ab eo tale quid, quod apud eum 
deposuit, actione depositi directa, de quibus etc. 

CCXXXVI. Expensas factns in re (leposita tu depositarius sie 
petes: 

Agit P. contra M petens ab eo tantum, quod expendit in 
equo suo tali, quem apud eum deposuit vel in custo(dia) [ve!J 
talis rei, actione depositi contraria, de quibus etc. 

CCXXXVII. Pupillus oculi 1) de tutore quondam suo sie petit 
rationem: 

Agit P. contra M. quondam tutorem eius petens, ab eo 
reddi sibi rationein sue tutele amminlstrate ab eo (vel) per eu111, 
actione tutele directa, de quibus etc. 

CCXXX VIII. Expemas faetas de tuo puplllo et te liberari ab 
obligationlbus, qulbus pro eo teneris, tutor sie petes: 

Agit P. contra M, quondam pupillum suum, petens ab eo 
tot denarios, quos dedit tali suo facto vel se liberari (ab) oblt'
gatione, quam pro eo fecit tali, et se indempnem servare caveri, 
11ctione tutele contraria, de quibus etc. II 

fol. 
93

• CCXXXIX. Commodatum sie a te petam: 

Agit P. contra M petens ab eo talem equum vel tale qut'd, 
quod ei commodavit vel usque ad talem locum (commodavü), 
actione commodati directa, de quibus etc. 

CCXL. Tu eommodatarius sie repetas expensas factn.s a te in 
re tibl eomtnodata: 

Agit P. contra M. petens ab eo tot denarios, quos expendt't 
sibi in tall re ab eo commodata, actione commodati contraria, 
de quibus etc. 

1) Cod. sie! seil. olim talis (?) vel (Pr)ocull (?). 

r.~~· 
!·. 
1 

i 

I2j 

CCXLI. PJgnus meum a te ereditor„ sie recuperabo: 

Agit P. contrP M. petens ab eo talem rem, quam sibi pro tot 
libris obligavit, quas ei solvit, actione pignoratitia, de quibus etc. 

CCXLU. Expensas vel dapnum plgnoris ereditor a (lebitore 
sie petet: 

Agit P. contra M. petens ab eo tantum, quod expendit in 
talt' re, quam sibi pro tanto debito obligavit, quam sibi reddi
dit vel quam sibi reddere intendit vel petens ab eo ydoneum 
pignus, cum illud sit alienum vel cum illud ad dicti debiti 
quantitatem sibi non sufflclat [ad dicti debiti quantitatem], 
actt'one contraria pigneratitia, de quibus etc. 

CCXLIII. Vendidi vel alias dedi tlbi equum exstimatum vel 
librmn tot lib(r11rum), ut michi domum vel [h ]opus aliquod 
faeias vel librum michi reddas exenplandum, quod quidem 1)